
广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖项

目环境影响报告书 

（拟报批稿） 

建设单位：广西农垦华山农场有限公司 

编制单位：广西春泽环保科技有限公司 

编制时间：2023 年 8 月 

广
西
农
垦
华
山
农
场
有
限
公
司
蛋
鸡
养
殖
项
目
环
境
影
响
报
告
书
拟
报
批
稿



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖项目环境影响报告书 

I 

概述 

一、建设项目由来 

畜牧业是关系国计民生的重要产业，是农业农村经济的支柱产业，是保障食物安

全和居民生活的战略产业，是农业现代化的标志性产业。“十四五”时期是开启全面建设

社会主义现代化国家新征程、向第二个百年奋斗目标进军的首个五年，是全面推进乡
[...]
拟
报
批
稿



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖项目环境影响报告书 

54 

 

（3）喂料方式 

外购的成品饲料直接输送至鸡舍前端的料塔内，在进食时间通过自动送料系统，进

入饲料槽。鸡只每天的进食量根据不同生长期定时、定量喂养，整个过程无污染物产生。 

（4）通风、降温及保暖设备 

鸡舍通风采用机械通风的方式，鸡舍前端墙均布置湿帘，两侧布置侧墙风门。同时，

鸡舍后端墙设置龙风筒式风机，侧墙设置通风窗。鸡舍夏季采用水帘+风机机械通风的

方式通风降温，冬季采用侧墙风门+风机机械通风的方式通风保温。 

同时在机械通风装置出风的位置设置密目挂网，将散落羽毛收集起来。 

（5）清粪方式 

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》(HJ/81-2001)4.3“新建、改建、扩建的畜禽养

殖场应采取干清粪工艺，采取有效措施将粪及时、单独清出，不可与尿、污水混合排出，

并将产生粪渣及时运至贮存或处理场所，实现日产日清”的规定，项目采用干清粪工艺，

平时鸡舍不进行冲洗，只在整栋鸡全部出栏时冲洗一次，大大降低了粪水产生。项目采

用传送带式清粪机代替传统的人工清粪，蛋鸡产生的鸡粪落入鸡笼下方的横向清粪带上，

每层鸡笼下方均设置一条输粪带，避免上层鸡笼的鸡粪落入下层鸡笼，本项目采用干清

粪工艺，鸡舍内每层鸡笼下方均设置有粪带，鸡舍均设置一条集中输粪带。鸡粪依靠重

力进入粪带，粪带安装有自动清洁装置，鸡粪经鸡舍内粪带收集后通过不锈钢尼龙刮刀

刮至舍外中央集粪带，舍外中央集粪带密闭设置，粪便通过密闭中央集粪带输送至运输

车辆中，由汽车转运至有机肥加工车间，日产日清，不在鸡舍暂存。 

（6）消毒工艺 

消毒间均设置超声波喷雾消毒，主入口车行道设置消毒通道。人员进入鸡舍前经过

淋浴、更换鸡舍专用工作服、手喷消毒液、脚踏消毒盆、戴上防护帽及口罩后方可进入，

离开鸡舍前刷除身上粉尘、清理清洗鞋底后方可离开。整栋鸡舍鸡只淘汰后鸡舍进行彻

底清扫后，在鸡舍内喷洒消毒剂进行一次消毒。 

（7）养殖场防疫 

主要采取饮水和注射疫苗的方式。常用疫苗包括鸡新城疫、禽流感疫苗等。同时兽

医室常备兽药主要为微生态制剂、有机酸等药品，要求使用高效、低毒、无公害、无残

留，经职能部门认证的兽药。 

 

 

广
西
农
垦
华
山
农
场
有
限
公
司
蛋
鸡
养
殖
项
目
环
境
影
响
报
告
书
拟
报
批
稿



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖项目环境影响报告书 

55 

 

（8）集蛋系统 

鸡舍内设置一套集蛋系统，包括集蛋带、拨蛋机和集蛋机，鸡舍外设置一条中央输

蛋线。鸡蛋经鸡舍内集蛋系统进行收集后，在集蛋带上进行拨蛋实现大小头转向，然后

通过集蛋带汇集到舍外中央输蛋线上，中央输蛋线设置防雨保温盖板，最终输送至中央

蛋库，中央输蛋带对接至鸡蛋自动洗消线输蛋带上，鸡蛋在鸡蛋自动洗消线上首先通过

LED 灯照射，可发现鸡蛋是否有裂纹、异形、黑心和霉变，由人工将不合格的鸡蛋挑出，

用塑料桶收集后，运至有机肥发酵罐，不合格的鸡蛋日产日清，不在车间贮存；合格的

鸡蛋通过自动洗刷工序，采用清水喷淋和毛刷清洁鸡蛋表面，洗刷后的鸡蛋采用电风机

产生的强风风干，然后喷涂上食品级白油防止细菌污染。清洁后的鸡蛋根据商户需求采

用蛋框或纸盒的方式包装，其中蛋框采取自动包装方式，纸盒为人工包装方式。厂内蛋库不

设冷藏工艺，新鲜的合格鸡蛋 3 天内外运至商户售卖。 

2.2.2.2 清粪工艺 

本项目鸡粪采用干清粪工艺，日产日清，鸡舍内每层鸡笼下方均设置有粪带，鸡舍

外设置一条中央集粪带。鸡粪依靠重力进入粪带，粪带安装有自动清洁装置，鸡粪经鸡

舍内粪带收集后通过不锈钢尼龙刮刀刮至舍外中央集粪带，舍外中央集粪带密闭设置，

粪便通过密闭中央集粪带输送至运输车辆内，由汽车转运至有机肥生产车间用于生产有

机肥基料，日产日清，有机肥基料作为商品外售。 

该工艺不但缩短粪便在鸡舍内的存留时间，减少恶臭，而且减轻劳动强度，节约劳

动力。清粪过程中不需要用水冲洗，不产生冲洗废水。由上可知，项目采取的清粪工艺

使鸡粪单独排出，符合《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）中“新建、改

建、扩建的畜禽养殖场应采取干法清粪工艺”要求。 

2.2.2.3 有机肥加工工艺 

（1）有机肥加工工艺流程简述 

鸡粪、不合格蛋、污泥、饲料残渣及散落羽毛不在鸡舍和车间暂存堆放，每日产生

的鸡粪、不合格蛋、饲料残渣及散落羽毛和每次清污产生的污泥通过运输车运至有机肥

发酵罐投料口，发酵罐内同时加入微生物发酵剂，无需加入其他添加剂和水。投料完成

后电脑系统开始工作，罐体内部设有温度传感器、氧气浓度传感器等一系列罐体控制设

备，由电脑控制电加热器的温度，罐内自带的搅拌器开始工作，以保证物料混合均匀。

在开始发酵的 2h 内，罐内温度可高达 90℃，2h 内所有有害菌可被完全杀死，2h 后将温

度降低并控制在 70℃。持续搅拌发酵至 8h，通过菌动力生物制剂的作用，鸡粪中的有

广
西
农
垦
华
山
农
场
有
限
公
司
蛋
鸡
养
殖
项
目
环
境
影
响
报
告
书
拟
报
批
稿



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖项目环境影响报告书 

56 

 

机质和 N、P、K 发酵分解出来，即完成无害化处理，高温发酵过程中大部分水分都会

蒸发。鸡粪在高温发酵过程中会有恶臭气体产生，NH3 和 H2S 的释放量在发酵的前 4h

内达到高峰，在发酵后期逐渐下降。发酵完成后基本没有恶臭气体产生，罐体进气与出

气均严格控制，以保证罐内保持一定的温度，尾气通过罐体上方排气管通入配套的生物

除臭系统处理后达标排放，鸡粪等原材料在发酵罐体内腐熟约 7天即可作为有机肥产出，

产出的有机肥无需烘干、粉碎、造粒，直接打包即可外售。发酵设备无需用水清洗。 

根据有机肥发酵工艺要求，项目罐体发酵产生的有机肥应符合碳氮比（C/N）不大

于 20:1；含水率为 30%；同时项目鸡粪处置的有机肥还应符合 GB7959 中关于无害化卫

生要求的规定；耗氧速率趋于稳定；腐熟度应大于等于Ⅳ级。外观为茶褐色或黑褐色、

无恶臭、质地松散，具有泥土气味。在高温、多湿的条件下，鸡粪、污泥、废蛋等经过

发酵腐熟、微生物分解而制成一种初级有机肥料，打包后外售。 

项目有机肥生产工艺流程图如下。 

 

图 2.2-3 有机肥加工工艺流程 

（2）发酵罐运行原理简述 

发酵罐属于塔式发酵罐，内部由动力驱动室和内壁不锈钢搅拌叶片组成，外部由隔热

材料、检查口、上料架、检查扶梯等组成。鸡粪等转化成有机肥的顺序是：①混合物料经输送

机械输送至设备料斗中；②由料斗向上提升装置送至好氧发酵仓开始发酵；③粪便从发

酵罐顶缓慢落至底部，在这个过程中完成发酵；④从底部出料。项目发酵罐运行原理见图2.2-

4。 

塔式发酵采用每天进料、每天出料的连续处理方式，塔顶进料口可随时进料，鸡舍

内的鸡粪收集后立即送至发酵罐，由塔顶进料口投料，实现鸡舍鸡粪即清即处理，无需

设置鸡粪暂存区。发酵罐上口进料，物料通过搅拌叶搅拌后在发酵过程中逐层下降，发

氨气、硫化氢 

鸡粪 

有机肥发酵罐 打包、外售 

微生物发酵剂 

生物喷淋塔除臭 

散落羽毛 

饲料残渣 

不合格蛋 

污泥 

废水 

排气筒 

污水处理站 

有机肥 

循环水 

广
西
农
垦
华
山
农
场
有
限
公
司
蛋
鸡
养
殖
项
目
环
境
影
响
报
告
书
拟
报
批
稿



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖项目环境影响报告书 

57 

 

酵一个周期下到最低层即为出料口出料，发酵罐有效容积为 120m3，设计发酵周期 7 天，

最大出肥料量为 10.8t/d。发酵罐内部有可以输送空气和进行搅拌的桨叶片，畜禽粪便置

于全密闭的罐体中，液压驱动系统带动桨叶旋转，在控制系统的作用下，进行全自动发

酵。在好氧条件下，通过好氧菌的作用，分解鸡粪等有机废物，利用有机废物的分解热

蒸发掉废弃物中的水分，使有机废弃物变为优质有机肥。发酵处理后有机肥的水分为 30%

左右。发酵时的温度可达到 60~75 度，可以保证杀死各种病原菌等。产出的有机肥为无

恶臭味、深褐色、粉末状物料。 

发酵罐全程封闭，发酵过程产生的废气经除臭处理后有组织排放。该设备一年四季

均可发酵使用，不受温度、外界限制。 

 

图 2.2-4 项目好氧发酵罐运行原理 

2.2.2.4 废水处理工艺流程 

项目产生的养殖废水与经化粪池预处理后的生活污水一起进入污水处理站处理，采

用“格栅+沉砂集水池+水解酸化池+A/O 组合池+二氧化氯消毒”工艺进行处理。项目废水

处理工艺流程详见图 2.2-5。 

广
西
农
垦
华
山
农
场
有
限
公
司
蛋
鸡
养
殖
项
目
环
境
影
响
报
告
书
拟
报
批
稿



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖项目环境影响报告书 

58 

 

 

图 2.2-5 污水处理站处理工艺流程图 

工艺流程简述： 

（1）沉砂集水池：主要对废水中粒径较大的悬浮物如鸡粪、洒落饲料等进行沉淀；

沉淀后的废水进入水解酸化池。 

（2）水解酸化池：水解酸化处理方法是厌氧处理的前期阶段，根据酸化菌与水解产

酸菌生长条件的不同，将厌氧处理控制在含有大量水解细菌、酸化菌的条件下，利用水

解菌、酸化菌将水中不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转

化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续生化处理提供

良好的水质环境。 

（3）A/O 组合池 

A/O 工艺即缺氧好氧工艺（AnoxicOxic），是一种改进型的采用活性污泥法的污水处

理工艺，不仅可以降解有机物，还具有一定的除磷脱氮效果。 

生活污水 

化粪池 格栅 

沉砂集水池 

有机肥加工车间 污泥 

水解酸化池 

养殖废水 

A/O 组合池 

消毒池 

用于厂区绿化和周边果地浇灌 

尾水贮存池 

二沉池 

广
西
农
垦
华
山
农
场
有
限
公
司
蛋
鸡
养
殖
项
目
环
境
影
响
报
告
书
拟
报
批
稿



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖项目环境影响报告书 

59 

 

①缺氧池 

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过程。硝化

过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，其生理活动不

需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中获取能量。而反硝化

过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。反硝化菌是异养兼性厌

氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸盐离子中的氧进行呼吸，使硝

酸还原。缺氧池主要进行反硝化过程。 

同时，好氧池中的混合液回流至缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用废水中的有机

物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的目的。 

进入好氧活性污泥处理工艺前进入缺氧池，在缺氧过程中溶解氧控制在 0.5mg/L 以下，

兼性脱氮菌利用进水中的COD 作为氢供给体，将好氧池混合液中的硝酸盐及亚硝酸盐还

原成氮气排入大气。 

②好氧池 

混合液从缺氧池进入好氧池，好氧池单元是多功能的，去除 BOD5、硝化和吸收磷等

项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，混合液中含有 NO3-N，污泥中含

有过剩的磷，而废水中的 BOD5则得到去除。好氧池按 200~400%原废水量的混合液回流

至缺氧池。 

好氧池采用活性污泥法的工艺，主要功能是通过好氧生化过程，将废水中残留的有

机物去除，进一步降解 COD，并通过硝化过程将氨氮转化成硝酸盐。利用聚磷菌（小型

革兰式阴性短杆菌）好氧吸P 厌氧释P 作用，废水中的有机物被氧化分解，同时废水中的磷

以聚合磷酸盐的形式贮藏在菌体内而形成高磷污泥，通过剩余污泥排出，具有较好的除磷效果。

好氧池出水排入二沉池进行泥水分离。 

（4）消毒：养殖废水经污水处理处理后，采用二氧化氯消毒，可有效降低尾水中的

粪大肠菌群数。 

（5）尾水贮存池：贮存处理达标的尾水，用于场区绿化和周边果地浇灌。项目各污

水处理池均做防渗处理。 

2.2.2.5 病死鸡处理工艺 

在鸡禽饲养过程中，会产生一定量的病死鸡，病鸡死跟企业的管理水平关系密切。

依据《国家危险废物名录（2021 年版）》，病死鸡不属于危险废物；根据《关于加强禽

畜养殖业环境监管、严防高致病性禽流感疫情扩散的经济通知》（环发〔2004〕18 号），

广
西
农
垦
华
山
农
场
有
限
公
司
蛋
鸡
养
殖
项
目
环
境
影
响
报
告
书
拟
报
批
稿



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖项目环境影响报告书 

60 

 

对于病死畜禽，要严格按照《畜禽养殖业污染防治技术规范》(HT/T81-2001)要求进行无

害化处理。 

建设单位经考察结合项目病死鸡产生量等综虑，拟采用一体化高温生物无害化处理

机对病死鸡进行处理，利用高温发酵法处理病死鸡，同时加入微生物菌剂抑制无害化过

程产生的恶臭气体。 

（1）处理方法 

采用一套一体式高温生物降解机，设备为一体式密闭设备，整个工艺段全程均在密

闭环境，处理步骤共五步：分别为分切、绞碎、高温发酵、杀菌、干燥，如下图 2.2-6 及

图 2.2-7： 

 

图 2.2-6 无害化处理步骤图 

 

广
西
农
垦
华
山
农
场
有
限
公
司
蛋
鸡
养
殖
项
目
环
境
影
响
报
告
书
拟
报
批
稿



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖项目环境影响报告书 

61 

 

 

图 2.2-7 无害化处理工艺流程图 

（2）工艺简述 

本项目采用无害化高温生物降解机处理病死鸡只，经无害化处理后的病死鸡作为有

机肥原料外售。将垫料（使用木屑、甘蔗渣、谷壳以及农副产物作为垫料）投入一体化

设备中，进而投入菌种（益生菌溶解液），最后将病死鸡投入设备，在设备中经分切、

绞碎处理；高温发酵电磁线圈产生高温传递给物料，物料达到 180℃，时间 2.5h 以上，
[...]
表 2.2-11 不同温度下，EN 圈舍-液态、EN 圈舍-固态计算结果统计表 

类别 T＜10℃ 10＜T＜20℃ T＞20℃ 

EN 圈舍-液态（t/d） 0 0 0 

EN 圈舍-固态（t/d） 0.0234 0.0426 0.0533 

 

经计算，不同温度下，A 存储-液态、A 存储-固态计算结果如下表 

广
西
农
垦
华
山
农
场
有
限
公
司
蛋
鸡
养
殖
项
目
环
境
影
响
报
告
书
拟
报
批
稿



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖项目环境影响报告书 

75 

 

表 2.2-12 不同温度下，A 存储-液态、A 存储-固态计算结果统计表 

类别 T＜10℃ 10＜T＜20℃ T＞20℃ 

A 存储-液态（t/d） 0 0 0 

A 存储-固态（t/d） 0.095 0.076 0.065 

 

根据上面的计算公式，计算得鸡舍、粪便存储大气氨的排放计算结果见表2.3-10、

表2.2-13。 

表 2.2-13 不同温度下，E 圈舍-液态、E 圈舍-固态计算结果统计表 

类别 T＜10℃ 10＜T＜20℃ T＞20℃ 

E 圈舍-液态（t/d） 0 0 0 

E 圈舍-固态（t/d） 0.0284 0.0517 0.0647 

 

表 2.2-14 不同温度下，E 存储-液态、E 存储-固态计算结果统计表 

类别 T＜10℃ 10＜T＜20℃ T＞20℃ 

A 存储-液态（t/d） 0 0 0 

A 存储-固态（t/d） 0.00428 0.00342 0.00294 

氨排放畜禽养殖业 NH3 排放总量计算如下： 

E畜禽 = E圈舍−液态 + E圈舍−固态 + E存储−液态 + E存储−固态 

经计算，氨排放畜禽养殖业 NH3 产生总量见下表 

表 2.2-15 不同温度下，E 畜禽计算结果统计表 

类别 T＜10℃ 10＜T＜20℃ T＞20℃ 

E 畜禽（t/d） 0.0327 0.0551 0.0676 

根据钦州市天气平均统计情况，一年 365 天中，温度 T＜10℃的天数约占 40 天，

10～20℃的天数约占 145 天，T＞20℃的天数约占 180 天，则养殖场“鸡舍、粪便储存”

一年大气排放的氨的总量计算结果统计见下表 

表 2.2-16 养殖场“鸡舍、粪便储存”一年大气排放的氨的总量计算结果统计表 

温度 T＜10℃ 10＜T＜20℃ T＞20℃ 合计 

天数(d) 40 145 180 365 

鸡舍氨排放（kg/d） 0.0284 0.0517 0.0647 0.145 

鸡舍氨排放（t/a） 1.135 7.499 11.643 20.277 

有机肥发酵氨排放（kg/d） 0.00428 0.00342 0.00294 0.011 

有机肥发酵氨排放（t/a） 0.171 0.495 0.529 1.195 

年合计（t/a） 21.472 

 

广
西
农
垦
华
山
农
场
有
限
公
司
蛋
鸡
养
殖
项
目
环
境
影
响
报
告
书
拟
报
批
稿



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖项目环境影响报告书 

76 

 

②H2S 的排放 

根据《养猪场恶臭影响量化分析及控制对策研究》（天津市环境影响评价中心，孙 

艳清等）和类比同类型项目可知，即 NH3 产生源强为 1.2g/（m2·d），H2S 产生源

强为 0.06g/（m2·d）（按 NH3 的 5%计）。H2S 含量以 NH3 的 5%计，根据上述计算的

氨排放量可知，鸡舍 H2S 的排放 0.0598t/a，粪便储存 H2S 的排放为 1.0138t/a。总计 H2S

的排放量为 1.0736t/a。 

③恶臭去除效率及排放量 

A 鸡舍恶臭 

根据《家禽环境卫生学》（安立龙，高等出版社）：在日粮添加EM菌剂能在源头上

控制恶臭气体的产生，有效地降解氨、硫化氢等有害气体，通过试验可得，添加EM菌对

氨的平均降解率为75.5%，对硫化氢的降解率为81.5%。（根据《微生物除臭剂研究进展》

（赵晓峰，隋文志，《现代化农业》2011年第6期），“经国家环境分析测试中心和陕西

环境监测中心测试，万洁芬生物除臭剂对氨的降解率为92.6%，对硫化氢使用后10min的

降解率为89%.......”，通过采取喷洒生物除臭剂，可有效减少臭气排放量。 

本项目将在饲料中添加EM菌剂对蛋鸡进行喂养，每层鸡笼下面均设置一条纵向清

粪带，每层鸡群的鸡粪零散地落在清粪带上，在粪便清理时，由横向刮板将鸡粪刮至位

于鸡舍尾端的主输送带，输送设施防晒、防雨、防渗设计，鸡舍内的鸡粪均通过传送皮

带输送到鸡舍外，再通过密封的转运小车运输至有机肥加工车间。鸡粪日产日清，鸡舍

内采用轴流风机通风，蛋鸡舍夏季时拟每日均在水帘中添加生物除臭剂除臭，其他季节

定期对鸡舍喷洒生物除臭剂，喷洒频次为每日喷洒1次。同时加强厂区绿化。采取以上措

施后，NH3、H2S综合去除效率取93%。鸡舍的大气污染物产排量详见表2.2-17。 

表 2.2-17 鸡舍的大气污染物产排情况一览表 

污染源 污染物 
产生量

(t/a) 

产生速率
(kg/h) 

治理措施及效率 
排放量

(t/a) 

排放速率
(kg/h) 

鸡舍 

NH3 20.277 2.31 
在饲料中添加 EM 菌对蛋鸡

进行喂养，同时鸡粪采用干

清粪封闭式输送带输送，每

天及时清运、加强通风（总

去除效率为 93%） 

4.06 0.16 

H2S 1.0138 0.12 0.0203 0.008 

（2）鸡粪处理过程产生的恶臭 

项目鸡粪采用发酵罐进行发酵处理，发酵罐产生的恶臭采用生物除臭塔+15m 排气

筒处理，根据《生物滴滤塔处理恶臭气体工艺优化试验》（中国石油兰州化工研究中心

甘肃兰州 730060 齐国庆、刘发强、刘光利)，该工艺的恶臭气体去除率可达到 92%以上。

广
西
农
垦
华
山
农
场
有
限
公
司
蛋
鸡
养
殖
项
目
环
境
影
响
报
告
书
拟
报
批
稿



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖项目环境影响报告书 

77 

 

本工程运营期，有机肥生产恶臭气体去除率参考同类型项目按 70%考虑，鸡粪处理过程

产生的恶臭产排量详见表 2.2-18。 

表 2.2-18 发酵废气大气污染物产排情况一览表 

污染

源 

污染

物 

产生

量(t/a) 

产生

速率
(kg/h) 

产生浓度
(mg/m3) 

治理措施及效

率 

排放

量(t/a) 

排放速

率
(kg/h) 

排放浓

度
(mg/m3) 

发酵

废气 

NH3 1.095 0.125 62.5 生物除臭塔除

臭效率为 70% 

0.329 0.0375 18.75 

H2S 0.0598 0.0068 3.41 0.0179 0.00205 1.02 

（3）污水处理站恶臭 

项目鸡舍的鸡粪采用干清粪工艺，通过输送带自动集粪，收集效率可达 99%以上，

在空栏期，鸡舍进行清扫后再冲洗，此过程产生的清洗废水水质较为简单。 

项目废水收集后进入污水处理站处理，处理工艺为“沉格栅+沉砂集水池+水解酸化

池+A/O 组合池+二沉池+二氧化氯消毒”。污水处理站恶臭主要来源于沉砂集水池、水解

酸化池、A/O 组合池。本评价参考美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研

究，每处理 1gBOD5，可产生 0.0031gNH3 和 0.00012gH2S。本项目污水处理站 BOD5 处

理量（降解量）为 0.61t/a，根据《排污证申请与核发计算规范畜禽养殖业》中表 6 恶臭

污染防治可行技术及控制要求，本项目采取厌氧段污水处理设施均密闭和加强绿化减少

恶臭的排放量，根据同类型企业类比调查，采取以上措施除臭效率按 50%计，项目污水

处理站恶臭气体产生及排放情况详见表 2.2-19。 

表 2.2-19 污水处理站大气污染物产排情况一览表 

污染源 污染物 
产生量
(kg/a) 

产生速率
(g/h) 

治理措施及效率 
排放量
(kg/a) 

排放速率
(g/h) 

污水处理

站 

NH3 1.89 0.22 
厌氧段污水处理设施均密

闭、定期期喷洒除臭剂、

加强绿化（总去除效率为

50%） 

0.95 0.11 

H2S 0.073 0.008 0.037 0.004 

（4）无害化处理恶臭 

项目病死鸡无害化处理采用一套一体式无害化处理设备，设备为一体式密闭设备，

整个工艺段全程均在密闭环境，处理步骤：分别为绞碎、高温杀菌、干燥、出料等。 

类比《沂水北斗星无害化处理有限公司沂水县病死动物无害化处理项目竣工环境保

护验收监测报告》(2018 年 8 月)中的相关参数进行源强核算分析，本项目与沂水县病死

动物无害化处理项目（处理规模为 7200t/a）均采用化制法无害化处理病死畜禽，生产工

艺一致，具有类比可行性。 

广
西
农
垦
华
山
农
场
有
限
公
司
蛋
鸡
养
殖
项
目
环
境
影
响
报
告
书
拟
报
批
稿



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖项目环境影响报告书 

78 

 

经类比，无害化处置过程中处理 1 吨病死畜禽恶臭污染物中 NH3 及 H2S 产生源强

分别为 0.15kg 和 0.007kg，非甲烷产生量按照原料总量的 0.6‰计算。项目处理病死鸡

0.208t/a，年运行约 36h，根据建设单位提供资料，一体式无害化处理设备配套 1 套 TiO2

紫外光解催化氧除臭设备，处理效率 90%，风量 2000m3/h，处理后的废气经 15m 高排

气筒（DA002）排放。 

项目无害化处理设施参数见下表 2.2-20，项目无害化处理设施废气产排情况见下表

2.2-21。 

表 2.2-20 项目无害化处理设施参数 

序号 名称 单位 数量 

1 年工作时间 h 36 

2 单次最大处理量 kg 250 

3 工作时间 h 8~9 

4 温度 ℃ 180 

5 压力 MPa 0.5（绝对压力） 

6 能源 / 电能 

 

表 2.2-21 项目无害化处理设施废气产排情况一览表 

污染物 
产生量

kg/a 

产生速

率 kg/h 

产生浓度
mg/m3 

处理措施

及效率 

排放量
kg/a 

排放速率
kg/h 

排放浓度
mg/m3 

氨气 0.0312 0.000867 0.433 配套 1 套

除臭设施

处理后有

组织排放
90% 

0.00312 8.67E-05 0.043 

硫化氢 0.0146 0.000404 0.202 0.00146 4.04E-05 0.0202 

非甲烷总

烃 
0.125 0.00347 1.733 0.0125 0.000347 0.173 

（5）蛋库恶臭 

蛋库恶臭主要为鸡蛋洗消及包装挑出的不合格蛋丢入收集桶后产生的少量恶臭，本

项目不合格蛋日产日清，中央集蛋库的不合格蛋用塑料桶收集后运至有机肥发酵罐，不

在场内暂存。 

2.备用柴油发电机废气 

本项目拟配备 1 台 250kW 应急柴油发电机作为备用电源，在当地电网断电后通过

人工开启运行。发电机采用含硫量小于 0.2%的 0#柴油作燃料，燃油废气中主要含有 SO2、

PM10、CO、NOx 等污染物，尾气由专用烟道引至发电机房屋顶烟囱排放。市政供电比

较正常，备用发电机的启用次数不多，发电机每月工作时间累计不超过 24 小时，全年

工作时间累计不超过 288 小时。采用优质 0#柴油作为燃料，0#柴油密度一般是

广
西
农
垦
华
山
农
场
有
限
公
司
蛋
鸡
养
殖
项
目
环
境
影
响
报
告
书
拟
报
批
稿



广西农垦华山农场有限公司蛋鸡养殖项目环境影响报告书 

79 

 

0.84~0.86g/cm3 之间（20℃），本项目按 0.85g/cm3 计。柴油发电机单位耗油量 212.5g/kW·h

计，即 0.25L/kW·h，则项目柴油发电机耗油量不超过 15.3t/a。 

根据环评工程师注册培训教材《社会区域类环境影响评价》给出的计算参数：发电

机运行污染物排放系数为：SO2：4g/L，烟尘：0.714g/L，NOx：2.56g/L，CO：1.52g/L，

总烃 1.489g/L。 

根据《大气污染工程师手册》，当空气过剩系数为 1 时，1kg 柴油产生的烟气约为

11m3，一般柴油发电机空气过剩系数为 1.8，则发电机每燃烧 1kg 柴油产生的烟气量为

19.8m3，柴油发电机尾气配套尾气净化器进行处理后，由专用烟道引至发电机房屋顶烟

囱排放，依据《柴油发电机尾气净化器》（何伟、崔力拓），中国环境管理干部

学院学报第 14 卷第 4 期，尾气净化器 CO 和 HC 去除效率约 95%、NOx 去除效

率约 40%。项目柴油发电机组大气污染物产排污情况见下表。 

表 2.2-22 柴油发电机烟气污染物排放源强 

污

染

源 

污染

物 

产生

系数

（g/

L

油） 

污染物产生情况 

防治

措施

效率 

污染物排放情况 

产生浓度 
产生速

率 
产生量 排放浓度 

排放速

率 
排放量 

（mg/m3

） 
（kg/h） 

（kg/a

） 
（mg/m3） （kg/h） （kg/a） 

柴

油

发

电

机 

废气

量 
19.8 / / 

302940

m3 
0 / / 

302940 

m3 

SO2 4 237.67 0.25 72.00 0 237.67 0.25 72.00 

PM 0.714 42.42 0.04 12.85 0% 42.42 0.04 12.85 

NOx 2.56 152.11 0.16 46.08 40% 91.27 0.10 27.65 

CO 1.52 90.31 0.10 27.36 95% 4.52 0.00475 1.37 

总烃 1.489 88.47 0.09 26.80 95% 4.42 0.00465 1.34 